capitaneus in Provincia generalis, baiulis et capitaneis ceterisque<que> 

officialibus de Brinonia, de Porreriis53 et de BUC054 ad quos spectat et 

presentes pervenerint cuilibetque vel locatenentibus eorundem, salutem et 

dilectionem sinceram. Si regia celsitudo quos amplexa est brachiis pietatis 

super rependio propiorum prosequitur intentione benigna promissione quidem 

servans super capitulis nove pacis ut eo maxime ipsorum acrescat fidelitatis 

devotio et ceteri hujus excemplo 

[fol. 19v] 

ad sui gremium citius reducantur nobis equm videtur et consonum rationi. 

Sane cum juxta formam et seriem capitulorum concordie inhitorum et 

firmatorum noviter inter serenissimam dominam nostram dominam Mariam 

reginam regnorum et dictorum comitatuum comitissam ex parte una, et 

civitatem Aquensem, Aquenses, eosque de unione sua ex altera, omnes 

debeant bona sua quecumque ubilibet rehabere, semotis dificultatibus et 

cavilhosis anfractibus quibuscumque, fidelitati vestre tenore presentium regia 

et reginali auctoritate qua fungimur, ad penam fidelitatis expresse precipimus 

et mandamus quatenus, receptis presentibus, nulle alio expectato mandato, 

52 Ms : mot redoublé

53 Commune de Pourrières (con de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume, dép. du Var).

54 Commune de Bouc-Bel-Air (con de Gardanne, dép. des Bouches-du-Rhône).
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nobilibus domine Katherine Pererie et Bertrando ejus filio <pra> pratum et 

ferraginem, <debitam> dictam vulgariter "ortum regis", laudumia et trezena que 

in Brinonia, dominium et sehnoriam ferragines et servicia que in Porreriis, 

servicia etiam atque jus tascarum que in Buco ac alia universa et singula bona, 

stabilita, servicia, census, redditus et proventus qui55 fuerint et in 

quibuscumque consistant, que actenus in locis predictis et eorum territoriis 

vestrum cujuslibet dictioni subjectis, sua propio vel alterius cujuscumque 

nomine per se vel per alium ante guerre presentis56 introytum legitime 

possidebant, statim cessantibus machinationibus quibuslibet et frivolis 

apellationibus non admissis, nonobstantibus etiam venditionibus et 

alienationibus forte factis per quosvis nunc tenentes <sicut uunquam fuerunt> et 

possidentes easdem aut titulo reginalis concessionis et donationis aut alias 

quomodolibet etiam mobilia si existant libere restitui faciatis. Et eos ad vos 

inantea venientes sicut uunquam fuerunt ante introytum hujus guerre vel 

procuratores ipsorum inmitatis in corporalem et realem possessionem suorum 

bonorum et possessionum quarumlibet ac tenentibus super harum detentione 

presentium vigore, perpetuum silencium imponatis, facientes il lis de singulis 

dictorum bonorum et possessionum fructibus a quibuscumque per integrum 

[fol. 20] 

responderi ac manutenentes et deffendentes eOS<dem> in possessione ipsorum 

viribus curie et remediis opportunis. Cauteque super presentium serie 

diligenciam sic adhibeatis selerem quod super fidelitatis mandata de 

hobediencia promtitudini comendari possitis et valeatis, alias penas graves 

reginalis magestatis vobis inflingendas arbitrio penitus evitare, hiis debite 

excecutis superscriptis remanentibus presentanti. Datum Aquis sub nostro 

sigillo quo utimur, die XXVII mensis septembris, anno Domini 

millesimo CCCLXXXVIIo. P. Garnerii. 

55 Ms : mot redoublé 

56 Ms : preventis avec un tilde 
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[f] Sequitur tenor presentationis ipsarum Iiterarum ut ecce. Quibusquidem literis 

honore, Ihumilitatel ac reverencia quibus decet receptis, per eosdem dominos 

officiales apertis, lectis et publicatis et earum tenore perlecto, <ibidem> presentibus 

ibidem nobilibus viris Petro Olivarii et Petro Motini sindicis et pluribus aliis de consilio 

ville Brinonie et ibidem se opponentibus in contrarium, nomine et pro parte 

universitatis ville jamdicte, vigore cujusdam privilegii et certorum capitulorum in 

eodem contentorum dati et concessi eidem universitati ville jamdicte per 

serenissimam et inclitam dominam nostram dominam Mariam, Dei gracia reginam 

Jerusalem et Sicilie comitatuum Provincie et Forcalquerii comitissam, et dictis 

dominis officialibus per eosdem producti et ostensi, ad cujus privilegii observanciam 

prout asseruerunt dicti domini officiales media juramento tenentur vigore statutorum 

in Provincia editorum, in quoquidem privilegio continentur capitula infrascripta 

tangentia contenta in comissionibus antedictis, quorumquidem capitulorum in 

secundo privilegio contentorum tenor sequitur et est talis: 

[g] Eorumdem quidem fidelium nostrorum et regiorum de Brinonia, 

considerantes quod tum propter mortelitates tum etiam propter guerras sunt, 

sicut informamur credendis relationibus, plurimum in populo diminuti, onera 

relevare et diminuere compatibiliter cupientes quorum universitas tenetur annis 

singulis in quingentis turonensium argenti solvendis anuatim regie curie dicte 

ville, sumam ipsam 

[fol. 2üv] 

dictorum quingentorum <turonorum> turonensium ad unum turonem argenti pro 

quollibet foculari dicte ville Brinonie annis singulis dicte regie curie 

exsolvendum et per c1avarium dicte curie qui nunc est vel pro tempore fuerit 

exhigendum per imperpetuum hujus instrumenti tenore de certa nostra 

sciencia redducimus de gracia speciali et residuum plus totum quod est eis 

remittimus et totaliter relaxamus quibuscumque donationibus et 

concessionibus nonobstantibus in adverssum. Votis itaque fidelium nostrorum 

et regiorum de Brinonia anuentes quod licet nonnulle persone certas 

possessiones francas [teneant et possideant in dicta villa Brinonie et ejus 
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territorio]57 tamen ut sit licitum et permissum quibuscumque tales possessiones 

habentibus ipsas vendere sine aliquo trezeno et tradere ad acapitum 

perpetuum ad omnimodam voluntatem ipsorum. sicut et prout audivimus 

consuetum esse in Aquis. in Areis et diversis aliis locis Provincie, hoc fieri 

perpetuo concedimus et specialiter assentimus. 

[hl Predicti siquidem domini officiales responderunt se benigne fore paratos ipsas 

literas excequi et contenta in <eisdem> eisdem adimplere prout in eisdem comittitur et 

mandatur. exceptis tamen et remotis in hiis que continentur in capitulis antedictis 

datis et concessis universitati jamdicte per sacram reginalem magestatem 

antedictam. ad quorum observanciam tenentur vigore capitulorum in Provincia 

editorum. Tamen parati sunt in aliis omnibus in dictis literis eisdem comissis viriliter 

et celeri expeditione ipsum nobilem Bertrandum in possessionem realem <et 

personalem> et corporalem inmitere et manutenere <de> totis viribus curie omni 

conditione remota. jQuibusquide[m] literis et omnibus supradictis in cora consilii 

lectis et intellecto tenore omnium premissorum. dicti domini sindici et consiliarii 

eundem nobilem Bertrandum presentem et audientem cum instan[cia] quanta 

possunt requisiverunt ut nomine suo propio et dicte domine Katerine ejus matris 

franquesias et libertates dicte ville veUit confirmare. aprobare et ratificare et 

observare. ut de eo confidunt. ad hoc ut inter eos non oriatur questio nec aliqua 

melenconia nasci possit ratione premissorum.l58 Hinc fuit quod idem nobilis 

Bertrandus Pererii. certus [et] certificatus plenarie de predicto privilegio universitati 

jamdicte concesso et capitulis in eodem contentis et superius 

[fol. 21] 

57 Passage omis par le notaire du conseil lors de la copie des deux chapitres du 
privilège dans ce registre; restitué ici d'après la copie dans le Livre rouge (AA1) au folio 29v, 
mais dont la moitié inférieure - soit la partie contenant le passage manquant évoqué ci
dessus - a été arrachée, son contenu étant recopié au bas du folio 32 par une main 
beaucoup plus tardive, à partir d'un acte aujourd'hui perdu. 

58 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne et dont la dernière partie. à partir de ad hoc, continue au bas de la contre
page. 

XXI 
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declaratis per dictam reginalem excellenciam concessis, ratificando et aprobando 

omnia luniversa et singula in predictis duobus capitulis expressata/59 in quibus idem 

nobilis Bertrandus hodie concensiit et contradicere non intendit. Imo, omnia 

privilegia, Iibertates et franquesias hujus ville Brinonie et maxime capitula predicta, 

tanquam unus ex civibus seu incolis ville jamdicte de Brinonia, observare et 

adimplere let in quantum ipsum tangit et de jure potest aut debet aprobare, ratificare 

et confirmare iterum et iterum <vit> vult etf° intendit sponte, non cohatus, non 

deceptus nec in aliquo circumventus, sed sua spontanea voluntate motus, per se et 

suos heredes et juris et rei limposteruml successores quoscumque, attenta forma 

capitulorum in dicto privilegio <concessorum> contentorum licet lante concessionem 

ipsius privilegiil dicta universitas de Brinonia annis singulis teneretur solvere de 

mense aprilis quingentos turones argenti. Id circo lidem nobilis Bertrandus, per se et 

suos heredes et imposterum juris et rei successores quoscum[que], nonostantibus 

concessi[o]nibus sibi factis ab inde inantea non vultf1 
<non vult> nec intendit exhigere, 

nisi tantummodo et dumtaxat unum turonem argenti pro quollibet foculari dicte ville, 

quem turonem argenti pro quollibet foculari ab inde inantea <vult et intendit> idem 

nobilis Bertrandus, Ijuxta concessione[m] sibi factam, possitf2 exhigere et levare 

singulis annis in villa Brinonie de mense aprilis, ipsius nobilis Bertrandi propiis 

sumptibus et expensis et non aliter nec alio modo. Et residuum totum quod est vel 

pro tempore fuerit Iseu quod sibi debereturl eisdem dominis sindicis et consiliariis 

presentibus, stipulantibus et nominibus ipsorum propiis et ipsius universitatis ville 

Brinonie remisit, cessit, concessit et per imperpetuum desamparavit, quibuscumque 

donationibus et concessionibus nonobstantibus in adversum. Item cum ante 

concessionem privilegii ipsi universitati concessi de rebus et possessionibus 

59 Passage intercalé introduit par un appel de note distinctif et situé dans la marge de 
gauche. 

60 Passage intercalé introduit par un appel de note distinctif et situé dans la marge de 
gauche. 

61 Passage intercalé introduit par un appel de note distinctif et situé dans la marge de 
gauche. 

62 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 
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francchis scitis in villa Brinonie et ejus territorio solveretur trezenum dum 

vendebantur, nunc vero juxta capitulum in dicto privilegio contentum non datur 

trezenum de aliqua possessione franqua; igitur, observando et observare intendendo 

capitula ipsi universitati concessa per dictam63 excellenciam reginalem, idem nobilis 

Bertrandus per se et suos, nomine sua propio et nobilis <Cath> domine Catherine 

ejus matris, 

[fol. 21v] 

omne et quodcumque jus, omnem actionem et rationem quod seu quas64 habent vel 

habere visi sunt vel eisdem spectare possent quovismodo titulo seu via in trezenis 

percipiendis de let superl rebus franchis Ivenditis et! vendendis scitis in villa Brinonie 

et ejus territorio eisdem dominis sindicis et consiliariis presentibus, stipulantibus et ut 

supra recipientibus, donavit et remisit per imperpetuum et quod ab inde inantea dicta 

universitas et singularis persona ipsius possit et valeat per imperpetuum vendere et 

emere ac ad acapitum dare possessiones let resF5 francas sine prestatione alicujus 

trezeni. Et predicta luniversa et singulaF6 omnia idem nobilis Bertrandus Pererii, 

nomine quo supra per se et suos, Irata et grata habens/, attendere et complere 

promisit et convenit let sponte super sancta Dei evangelia juravitfl contraque non 

facere, dicere vel venire, tacite vel expresse, directe vel per oblicum, subtilitate, 

ingenio vel calliditate, omniaque privilegia, libertates, franquesias et immu[n]itates 

dicte ville firmiter observare et contra ea nunquam venire, sub obligatione omnium 

bonorum suorum presentium et futurorum et sub omni jure et facti renunciatione 

pariter et cautela. 

63 Ms : mot redoublé 

64 Ms: que 

65 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 

66 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à gauche 
du début de ligne. 

67 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 
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[il De quibus omnibus universis et singulis, dicti domini sind ici, sindicario nomine 

ipsius universitatis, petierunt sibi fieri publicum instrumentum et publica instrumenta 

et tot quod inde habere voluerit quod seu que dictari possit, corrigi, reffici, meliorari 

et etiam emendari, semel et pluries productum in judicio vel non productum, 

extractum in formam publicam vel non, unius vel plurium, peritorum consilio facti, 

substancia <in aliquo> non mutata. 

Actum Brinonie, videlicet in aula palacii regii dicte ville, presentibus nobilibus et 

circumspectis viris dominis <Guillelmo de> Rostagno Fabri de Cadaneto68 judice ville 

Brinonie, Guillelmo de Sparrono de Podio Verio69 jurisperitis, providis viris Isnardo de 

Bastita, nobili Bertrando Olivarii, Johanne Feutrerii, Johanne Garnerii, Johanne 

Quatuorlibrarum et magistro Petro Gaufridi notario de Brinonia, testibus vocatis et ad 

predicta rogatis. Et me, Guillelmo Borrelli, notario publico et cetera. 

Factum est instrumentum70 per me Guillelmum Borrelli. 

[fol. 22] 

[27, 1387/10/02] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXYllo, die lIa mensis octobris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in curte regii palacii, coram nobili viro Gaufrido de 

Intercastris, vicebaiulo et vicecapitaneo curie regie Brinonie pro nobili Johanne de 

Ligarda, consilium tenentes, ipso domino vicebaiulo presente et consentiente, ad 

subscripta. 

Nomina ipsorum 

66 Commune de Cadenet (con de Cadenet, dép. du Vaucluse). 

69 Commune de Puyvert (con de Cadenet, dép du Vaucluse). 

70 Un acte daté du même jour que cette séance du conseil et aujourd'hui perdu fut 
recopié aux folios 75 à 78v du Livre rouge (AA1) au moment de sa collation en 1389. 

XXII 
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nobilis Petrus Olivarii (S) 

Feraudus Feraudi Berardus Aymerici 

Guillelmus Bonis Johannes Raynaudi 

Andreas Mayfredi magister Johannes Fedoni 

magister Raymundus Bossigue Johannes Aymerici filius Guillelmi 

[b] Et primo ordinarunt, de ipsius domini vicebaiuli licencia et voluntate et ipso 

presente et concentiente, auditores computorum quarumcumque talliarum et 

peccuniarum in villa Brinonie pro parte universitatis exactarum, videlicet nobiles 

Petrum Olivarii, Petrum Motini sindicos, Feraudum Feraudi mercatorem, magistrum 

Jacobum Cabrerii notarium et magistrum Johannem Fedoni, qui nomine dicti 

communis habeant inspicere et cum diligencia qua convenit particulariter examinare 

computa et rationes quarumcumque exactarum71 peccuniarum in villa Brinonie et 

finaliter, in une quaterno omne id et quicquid ipsi universitati debetur describere et 

inde relationem ipsi consilio facere et si quitiandi sunt quitiare et alias circa premissa 

bene et legaliter ut confidunt facere juxta quod eis videbitur faciendum. 

[fol. 22v] 

[cl Item ordinarunt quod extimatores ville Brinonie habeant extimare hospicium 

retroa[c]tis t[em]p[o]ribus locatum per magistrum Jacobum Franerii a provido vira 

quondam Guillelmo Guiraudi mercatore, cum heredes ipsius Guillelmi intendant, ut 

fertur, ultra debitum rationis ab ipso magistro Jacobo exhigere et habere pro loquerio 

ipsius et inde juxta extimam idem magister Jacobus solvat et non plus. 

[fol. 23] 

[28, 1387/10/28] 

Consilium 

71 Ms : quorumcumque exactorum 

XXIII 
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[a] Anno Domini MOCCCLXXXVIIo, die XXVIII mensis octobris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie infra curtem palacii regii, coram nobili vira Gaufrido 

de Intercastris, vicebaiulo et capitaneo curie regie ville Brinonie pra nobili vira 

Johanne de Ligarda, consilium tenentes ad subscripta peragenda, ipso domino 

vicebaiulo presente et consentiente. 

Nomina ipsorum 

nobilis P[etrus] Olivarii (8) 

Petrus Motini (8) 

Guillelmus Giraudi magister Jacobus Cabrerii 

Feraudus Feraudi Johannes Raynaudi 

Berardus Aymerici magister Johannes Fedoni 
Johannes Aymerici magister Raymundus Bossigue 

lb] Et primo ordinaverunt quod dicti domini sindici, nobilis Bertrandus Olivarii et ego 

Guillelmus Borrelli debeamus incontinenti cum diligencia qua convenit perquirere et 

ex[a]minare cartularia rationum universitatis dicte ville et a quinque annis citra et 

inspicere debentes arayragia vel quecumque alia ipsi ville et sucessive, nomina et 

cognomina omnium personarum debentium in unD quaterno scribere cum 

qua[n]titatibus per tales debitis et causam quare et inde relationem in cora consilii 

presentis facere quid erit actum super prernissis. 

[fol. 23v] 

[29, 1387/11/03] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVn°, die tercio mensis novembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie tan nova quam veteri in regio palacio, coram nobili 

viro Johanne de Ligarda, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad 

subscripta et ipso presente <et v>. 
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Nomina ipsorum 

nobilis P[etrus] Olivarii (S) 

Petrus Motini (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Feraudus Feraudi 

Gaufridus de Brinonia Johannes Garnerii 

Guillelmus Giraudi Johannes Feutrerii 

Isnardus de Bastita Berardus Aymerici 

magister Jacobus Cabrerii Bertrandus Olivarii 

Raymundus Bossigue magister Petrus Gaufridi 

Johannes Fedoni Johannes Raynaudi 

Johannes Aymerici Johannes Quatuorlibrarum 

[b] Et primo, cum dicatur seu fama sit quod serenissima domina nostra domina 

Maria, Dei gracia regina, pridem instituerit senescallum Provincie videlicet dominum 

Baltasarem72 
, igitur ordinarunt pro bono et pasifico statu hujus ville et totius patrie 

circumvicine quod nobiles viri Guillelmus Giraudi et Gaufridus de Intercastris, nomine 

et pro parte ville Brinonie, incontinenti accedant ad presenciam dicte reginalis 

magestatis ad supl[i]candum eidem devotissime ut dignetur ilium dominum 

Baltasarem ab officio senescallie si factum sit revocare et si factum non sit non 

instituere et habeant loqui cum dominis de consilio regio super predictis. 

72 En novembre 1382, dans le cadre de la guerre de l'Union d'Aix, Charles de Duras, 
adversaire de Louis d'Anjou pour la succession de Jeanne 1ère

, avait nommé un sénéchal en 
la personne de Balthazar Spinola (Alain VENTURINI, « La guerre de l'Union d'Aix (1383
1388) )}, dans 1388 : la dédition de Nice à la Savoie, sous la dir. de Rosine CLEYET-MICHAUD 
et al, Paris, Publications de la Sorbonne, 1990, p. 47), doublant et faisant concurrence à 
Foulque Il d'Agoult, sénéchal nommé par la reine Jeanne en 1376 et fidèle au parti angevin. 
À la mort de ce dernier en 1385, son successeur désigné, Georges de Marle, exerça les 
fonctions de sénéchal sans en avoir reçu les lettres officielles. En 1387, après la fin de la 
guerre de l'Union d'Aix, Marie de Blois hésitait toujours entre Balthazar Spinola et Georges 
de Marle; offrant d'abord l'office à Balthazar, elle revint sur sa décision quelques jours plus 
tard et l'offrit finalement à George de Marle en décembre 1387 (Fernand CORTEZ, op. cit., 
p.82). 
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NIDE QUOMODO ANTIQUITUS FUIT SUPPLICATUM QUOD NON AMOVEATUR SENESCALLUS 

QUI PRO TUNC ERAT/
73 

lET NUNC 1482 A NATIVITATE EST QUASI SIMILIS QUESTIO DE D[***]/74 

[fol. 24] 

[30, 1387/11/15] 

XXIIII 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVII, die XV mensis octobris75 
, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili vira Johanne Dragoli, 

regio scutifero, schansono, castellano, baiulo et capitaneo curie regie ville Brinonie, 

consilium tenentes ad subscripta, ipso domino presente, volente et consentiente. 

Nomina ipsorum 

nobilis P[etrus] Olivarii (8) 

P[etrus] Motini (8) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Johannes Aymerici 

Guillelmus Giraudi Feraudus Feraudi 

magister Jacobus Cabrerii Berardus Aymerici 

Andreas Mayfredi Petrus Arbaudi 

Johannes Raynaudi 

Johannes Fedoni 

73 Annotation marginale d'une main plus tardive à gauche du paragraphe précédent 
(datée par le scribe lui-même de 1482 dans la note suivante) que nous nommerons 
commentateur A lors des prochaines références à ce scribe. 

74 Annotation marginale du commentateur A dans la marge inférieure gauche. 

75 Le mois est erroné puisque les deux dernières séances du conseil sont datées du 28 
octobre et du 3 novembre respectivement. 
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[b] Et primo cum quidam juvenis qui vocatur Johannes Columbi de Avinione 

obtinuerit a domina nostra regina officium notarie Brinonie76 serviendum per 

substitutum, quod est contra libertates et statuta regia <dicte> et cum idem Johannes 

Columbi velit et intendat ponere in dicta curia unum notarium sufficientem et 

ydeneium per spacium unius anni et non ultra ad electionem dominorum predictorum 

qui habeat tenaciter observare privilegia, libertates et franquesias dicte ville; idee ad 

postulationis i[n]stanciam ipsius Johannis, ordinarunt quod magister Jacobus 

Cabrerii, notarius de Brinonia, sit in dicta curia regia Brinonie tantummodo pro 

presenti anno notarius pro dicto Johanne, protestantes quod per aliqua que dicant 

vel faciant non intendunt prejudicare nec in aliquo derogare eorum privilegiis, statutis 

regiis nec libertatibus ipsius ville. Qui magister Jacobus habeat jurare in manibus 

dicti domini baiuli bene, fideliter et legaliter se agere erga ipsum officium et tenaciter 

observare privilegia, statuta et libertates dicte ville. 

[fol. 24v] 

[fol. 25] 

[fol. 25v] 

[fol. 26] 

XXVI 

[fol. 26v] 

76 Par faveur spéciale et à l'intercession du pape, il avait obtenu l'office de notaire de 
Bringnoles « in forma specialissima ad vitam suam» le 21 août 1387 (Jean LE FEVRE, 
op cit., p. 384). Il était encore titulaire du poste le 17 mars 1389 puisqu'on trouve au folio 33v 
du Livre rouge (AA1) la copie d'un acte, attestant l'exécution d'une lettre du sénéchal qui 
accordait un nouveau privilège, signé par « Guillelmus Tannaroni notarius dicte curie pro 
Johanne Columbi». 

xxv 
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[fol. 27] 

[31, 1388/02/13] 

XXVII 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo <CCCLXXVlIo> CCCLXXXVlIo, die xma 

mensis februarii, congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram 

nobili Johanne Drogoli, baiulo et capithaneo ville Brinonie, consilium tenentes et 

facientes, ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Petrus Olivarii 

Petrus Motini 

nobilis Gaufridus de Intercastris	 Johannes Fedoni 

Feraudus Feraudi	 Petrus Arbaudi 

Berardus Aymerici	 Guillelmus Bonis 

magister Jacobus Cabrerii	 magister Raymundus Bossigue 
Johannes Aymerici 

[b] Et primo, ordinarunt quod cum providus vir Feraudus Feraudi tempore magne 

caristie expendiderit quamdam revam de qua paratus est reddere computum et 

ipsos dominos sindicos et consiliarios instanter requisivit ut velint audire suum 

computum de reva predicta, qui domini sindici et consiliarii ordinarunt auditores 

ipsius reve, videlicet dominos sindicos, nobilem Gaufridum de Intercastris, 

magistrum <Johannem> Jacobum Cabrerii et magistrum Johannem Fedoni. Qui 

audiant computum et rationem ipsius Feraudi et inde eum quitient seu quitiationem 

faciant condecentem casu quo in nichilo erit universitati obligatus, al[ia]s refferat 

consilio ea que deberetur per eundem. 

[cl Item ordinarunt quod in questione mutuorum factorum per quondam Johannem 

de Castronovo et in debitis in quibus idem quondam Johannes teneri posset, domini 
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auditores audiant <ipsa> rationem heredum dicti quondam Johannis et inde juxta 

quod eis videbitur se concordent. 

[fol. 27v] 

[dl Item domini sindici supranominati necnon providi viri Feraudus Feraudi, magister 

Jacobus Cabrerii et magister Johannes Fedoni, dudum electi ad audiendum 

computa et rationes quarumcumque talliarum et p(e]cuniarum per ipsam 

universitatem mutuo receptarum, hinc retro fecerunt in cora consilii relationem 

infrascriptam prout in cedula subscripta per eos in consilio tradita latius continetur. 

(fol. 28] 

[32, 1388/02115] 

XXVIII 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVn°, die XV mensis februarii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Petrus Olivarii (S) 

Petrus Motini (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris magister Jacobus Cabrerii 

nobilis Guillelmus Giraudi Petrus Arbaudi 

Feraudus Feraudi magister Johannes Fedoni 

Berardus Aymerici Johannes Raynaudi 

Raymundus Bossigue Andreas Mayfredi 

Johannes Aymerici 

lb] Et primo cum per dictos dominos supradictos fuit electus Andreas Mayfredi ad 

accedendum ad castrum Arearum77 cum literis consilii ad honorem domini nostri 

77 Commune d'Hyères (con de La Crau/Hyères-EstlHyères-Ouest, dép. du Var). 
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regis ad dandum et presentandum sucurssum ville Arearum et inde, idem Andreas 

Mayfredi retulerit in consilio quod nobiles et honorabiles viri domini capitaneus, 

sindici et consiliarii Arearum benigne et graciose requirunt dominos capitaneum, 

sindicos et consiliarios ville Brinonie ut mitant ad dictum locum Arearum solum tres 

<nob> honorabiles viros ville Brinonie qui habeant ad honorem serenissimi domini 

nostri domini Ludovici regis toto eorum posse eidem universitati Arearum dare 

consilium, auxilium et favore[m] in dicto loco Arearum cum aliis dominis qui de 

presenti sunt in eodem loco. Et incontinenti, volentes toto eorum posse dare <cons> 

consilium, auxilium et favorem ipsi universitati ut supra est dictum, elegerunt nobiles 

Gaufridum de Intercastris, Guillelmum Giraudi et providum virum Johannem Feutrerii 

qui personaliter accedant ad locum Arearum pro causa predicta. Quibus taxarunt pro 

eorum salario unum florenum auri per diem et pro quollibet. 

[fol. 28v] 

[cl Item ordinarunt quod nobilis Bertrandus Olivarii solvat et solvere teneatur restam 

talliarum per eum exactarum dictis retroscriptis nobilibus viris Guillelmo Giraudi, 

Gaufrido de Intercastris et Johanni Feutrerii electis ad eundum apud Ilocum/ 

Arearum pro causis prescriptis et pro eorum stipendiis. 

[dl Item cum universitas ville Brinonie teneatur et sit obligata venerabilis et religiosis 

dominabus monialibus monasterii Artacelle in certa pecunie summa pro anuali 

alberga solvenda78 in festo sancti Michaelis, idee ad solvendum ipsis dominabus 

ordinarunt unam79 talliam ad rationem unius grossi argenti pro quollibet sentenario 

supra et infra centenarium. Quam exigat nobilis Bertrandus Olivarii et habeat juxta 

quod habuit de aliis pro rata pro suo salario. 

[el /Electio consilii/8o 

78 Redevance annuelle de trente livres due aux moniales de La Celle à la suite de la 
cession de l'albergue faite au profit de ces dames par Raymond-Bérenger V, comte de 
Provence de la maison de Barcelone, en mai 1225 (copie non-datée du XVIIIe siècle, cote 
CRi, nouveau classement Mireur [NCM par la suite]). 

79 Ms: unum 

80 Annotation marginale du notaire à gauche du paragraphe suivant. 
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Item ordinarunt supranominati domini sindici et consiliarii, de ipsius domini baiuli et 

capitanei licencia et voluntate et ipso presente, providendo indepnitati universitati 

ville Brinonie cum tempus eorum finiatur die XXIIII hujus mensis februarii vel die 

XXV dicti mensis propter bisestum qua die celebrabitur festum beati Mathei apostoli, 

volentes igitur providere de sindicis et consiliariis eis subsedentibus qui habeant 

ipsam universitatem ville Brinonie regere et gubernare ad honorem altissimi Dei et 

gloriose virginis Marie ejus pie matris et honorem et fidelitatem serenissimi principis 

domini nostri Ludovici, Jerusalem et Sicilie Dei gracia regis comitis Provincie, et 

prosperum statum ipsius universitatis et singularum personarum ejusdem ville prout 

actenus consuetum 

[fol. 29] 

XXIX 

est et notario81 ad scribendum ordinaciones et negocia ipsius futuri honorabilis 

consilii cum gagiis et emolumentis consuetis. Qui, Dei nomine invocato, elegerunt ut 

sequitur. 

Nomina electorum sunt prout ecce 

nobilis Gaufridus de Intercastris, dominus castri de Palude (S) 

Isnardus de Bastita (S) 

Consiliarii 

nobilis Gaufridus de Brinonia 

Johannes Garnerii 
Raymundus Bartholomei 
nobilis magister Bermundus Drogoli 

nobilis Guillelmus Gaufridi 
<nobilis Bertrandus de> 

Isnardus Claverii 
magister Johannes Moteti 

81 Ms : notarium 
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Johannes Ayglesimi 

Jacobus Blanqui filius Guillelmi 

Johannes Martini 

Raymundus de Gihnaco junior 

Johannes Aymerici junior 

Et ego Guillelmus Borrelli pro notario consilii. 

[t] Et incontinenti dicta electione facta, prenominatus dominus baiulus eosdem 

confirmavit. 

[fol. 29v] 

[33, 1388/02/18] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVII, die XVIII mensis februarii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in domo nobilis Gaufridi de 1ntercastris , 

coram nobili Johanne Dragoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes 

ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Petrus Olivarii (8) 

Petrus Motini (8) 

nobilis Gaufridus de Brinonia Johannes Martini 

Isnardus de Bastita Bertrandus de Gomis 

Johannes Feutrerii Hugo Pugeti 

Bertrandus Olivarii Isnardus de Brinonia 

magister Jacobus Gabrerii 

Berardus Aymerici 

Feraudus Feraudi 

Isnardus Broquerii 

Guillelmus Bonis 
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[b] Et primo cum nobilis Johannes de Graulheto <p> capitaneus Gasconorum cum 

sua comitiva in numero VIX!( hodie aplicuerint Brinonia et inde vellint intrare infra 

fortalicium attentis literis domini Provincie senescalli et quia serenissima domina 

nostra preceperit domino capitaneo ville Brinonie ut nullus permitat instrare de 

societate dicti nobilis Johannis qui cum sua comitiva valde apareant irati, idee pro 

conservatione honoris domini nostri regis Ludovici et ville Brinonie, dictus dominus 

capitaneus et domini supradicti ordinarunt quod dicti armigerii non intrent infra villam, 

nisi dictus nobilis Johannes de Graulheto cum octo vel novem sociis per eum si 

voluerit eligendis, tamen pro eorum pecunia provideatur eisdem de victualibus [***]82 

Nacat quia alibi/83 

[fol. 30] 

[cl Primo nanque ordinaverunt quod cum hodie nobilis Johannes de Graulheto, 

capitaneus sertorum armigerorum, aplicuerit apud presentem villam Brinonie et vellet 

cum sua comitiva intrare dictam villam prius non ostensis quibusdam Iiteris domini 

Provincie senescalli. Et cum in mandatis habuerint expresse a sacra reginali 

magestate per suas literas ne dictum nobilem Johannem de Graulheto seu ejus 

comitiva intrare permiterent decetero infra dictam villam, nisi per aliud mandatum 

fiendum per dictam sacram reginalem magestatem hoc fuisset expresse 

preceptum84 
; propter quod prefattus dominus capitaneus, sindici et consilium, 

attentis ipsis literis reginalibus, ipsos nobilem Johannem cum sua comitiva intrare in 

ipsam villam non poterant bene nec honeste consentire, <p> ob quod ipsi armigeri 

fuerunt multipliciter irati, inferentes hinc inde quamplures minas. Et deinde, 

hostenssis et presentatis ibidem in dicto consilio quibusdam literis domini Provincie 

senescalli nullam mentionem facientibus de literis reginalibus antedictis, idee attentis 

82 Le paragraphe est rayé d'un X, ce qui l'annule légalement selon la méthode 
traditionnelle des notaires. 

83 Annotation marginale du notaire ajoutée à gauche du paragraphe précédent. 

84 Le 7 décembre 1387, les capitaines Jean de Graulhet et Bertrand Boitard avaient 
pris Balthazar de Spinola et ses gens en otage afin de réclamer leurs gages à la reine et ce 
n'est que le 1er février 1388, une fois la situation résolue, que la reine leur accorda des lettres 
de rémission, lettres dont les gens de Brignoles n'avaient probablement pas encore eu vent 
(Jean LE FÈVRE, op. cif., p. 475 et 509). 

xxx 
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et consideratis pluribus rationibus ad honorem et fidelitatem domini nostri regis 

Ludovici et ad conservationem presentis ville, ordinaverunt in dicto consilio quod dicti 

armigeri pro nunc nullathenus intrent ipsam villam fortiores gentibus dicte ville, nisi 

prius aliud mandatum expressum haberent a dicto domino senescallo. 

[dl Item ordinaverunt quod eisdem armigeris allo[g]iatis in hostalariis burgii dicte ville 

ubi bene et honeste possunt interesse provideatur de victualibus et aliis necessariis 

precio competenti, ita videlicet quod pro honore dicti domini nostri regis et ipsius 

domini senescalli, denayrate seu victualia ipsa non vendantur cariori precio quo 

solitum est vendere in dicta villa. 

[fol. 30v] 

[el Item ordinaverunt quod nobilis Bertrandus Olivarii et magister Jacobus Cabrerii 

ex parte dicti domini capitanei et consilii vadant ad dictum nobilem Graulhetum sicut 

et fecerunt et dicant sibi quod si ipse cum septem vel octo de suis sociis per eum 

eligendis intrare vellit dictam villam, hoc faciat pro libito voluntatis ad honorem dicti 

domini nostri regis et domini senescalli antedicti. 

[34, 1388/02/19] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVII, die XIXa mensis februarii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Petrus Olivarii 
Petrus Motini 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Raynaudi 

Feraudus Feraudi Guillelmus Bonis 

Berardus Aymerici magister Raymundus Bossigue 

Johannes Aymerici 
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Johannes Fedoni 

[b] Et primo ordinaverunt quod scribatur nobilibus viris Gaufrido de Intercastris 

domino de Palude, Guillelmo Giraudi et provido viro Raymundo Bartholomei, 

ambaxiatoribus ville Brinonie Areis scistentibus quod visis Iiteris per eos missis 

dominis supradictis et cum Johannis Aymerici pro suis negociis debeat accedere ad 

locum Arearum, tradatur eisdem litera credencie qui eis ex parte ipsorum <q> explicet 

quod hinc ad diem dominicam proximam ipsi ambaxiatores stent in jaco predicto. 

[fol. 31] 

[35, 1388/02/22] 

XXXI 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVUo, die XXIl mensis februarii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili <et> viro Johanne <de 

Ligarda> Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad 

subscripta. 

Nomina ipsorum 

Petrus Olivarii (8) 

Petrus Motini (8) 

Gaufridus de Intercastris Johannes Raynaudi 

Guill[elm]us Giraudi Johannes Fedoni 

Feraudus Feraudi magister Jacobus Cabrerii 

Berardus Aymerici magister Raymundus Bossigue 

Monnetus Bartholomei 

[b] Et primo audita relatione facta per nobiles Gaufridum de Intercastris, Guillelmum 

Giraudi et providum virum Raymundum Bartholomei de ambaxiata facta per eos ad 

locum Arearum. 
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[cl Item aprobando et ratificando ac confirmando ordinacionem pridem factam, 

videlicet die XVIII hujus mensis februarii, de non permitendo intrare infra presentem 

villam armigeros fortiores gentibus hujus ville, noviter ordinaverunt pluribus 

rationibus consideratis ad honorem tamen et fidelitatem serenissimi domini nostri 

domini Ludovici, Dei gracia regis Jerusalem et Sicilie comitis Provincie, et pro 

conservando hanc villam sub ejusdem domini nostri regis dominio et sehnoria atque 

hobediencia, quod decetera gentes armorum extranei sive forenses, sive sint 

stipendiarii dicti domini nostri regis sive non, intrare nullathenus debeant presentem 

villam nisi essent Provinciales attentis periculis hinc inde emergentibus, salva et 

retenta consciencia et ordinacione spectabilis et magnifici viri domini Georgii de 

Marlio, senescalli Provincie. Cui Iscribatur/85 ex parte dicti domini capitanei, 

sindicorum et consilii supplicando eidem quod predictam ordinacionem habeat 

gratam et ratam et eam dignetur predicto consilio observare pro indepnitate dicte 

ville. 

INoTA PRO CAUTHELA AD OBVIANDUM MALICIIS ARMIGERORUM/
86 

[fol. 31v] 

[36, 1388/02/23] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIIo, die XXIII mensis februarii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobibili vira Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

Petrus Olivarii 

Petrus Motini 

85 Passage intercalé introduit par un caret et situé dans la marge de gauche 

86 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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Feraudis Feraudi Johannes Raynaudi 

Berardus Aymerici Petrus Arbaudi 

magister Jacobus Cabrerii magister Johannes Fedoni 

Guillelmus Bonis 

magister Raymundus Bossigue 

[b] Et primo ordinarunt <ordinar> quod scribatur honorifice dominis capitaneo, 

vintheneriis87 et consilio Arearum super literis per eos missis ad singula 

respondendo. 

[fol. 32] 

[37, 1388/02/25] 

XXXII 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXV11°, die XXV mensis februarii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili Johanne 

Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad 

subscripta. 

Nomina ipsorum de consilio nova 

nobilis Gaufridus de Intercastris (S) 

Isnardus de Bastita (S) nomina de consilio veteri 

Gaufridus de Brinonia P[etrus] Motini P[etrus] Olivarii 

Johannes Garnerii Guillelmus Giraudi